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Anotace
Multimediální aplikace jsou nástroje, které se často používají k podpoře vzdělává-

ní. Mají za cíl studentům přiblížit a zprostředkovat koncepty a hůře pochopitelné

procesy náročného učiva. Tato diplomová práce se zaměřuje na jeden takový ná-

stroj, který byl v rámci práce vyvinut za účelem podpory výuky teorie grafů,

zejména grafových algoritmů. Grafové algoritmy, vyučované v rámci předmětu

Diskrétní metody a optimalizace, patří k obtížnějšímu učivu a pro studenty nároč-

nějšímu pro pochopení. Teoretická část diplomové práce podrobněji seznamuje

čtenáře s aplikovanými grafovými algoritmy. Stěžejní částí práce je webová aplika-

ce, kterou popisuje praktická část. Ta usnadňuje výuku vyučujícím i studentům,

vysvětluje pojmy a problémy teorie grafů v několika formách, které se vzájemně

doplňují. Závěrečná část představuje testování aplikace.
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Abstract

Title: Support for course the Discrete Methods and Optimization

Multimedia applications are often used to support the teaching process. The pur-

pose of these tools is to clarify and mediate to students the concepts and less un-

derstandable aspects of schoolwork. The thesis focuses on one such tool; a web-

based application developed within this work, to support the teaching of graph

theory, particularly graph algorithms. Graph algorithms, taught in the Discrete Me-

thods and Optimization course, belong to more difficult school subjects and are

more demanding for students to understand. The theoretical part of the thesis ac-

quaints the reader in more detail with the applied graph algorithms. The pivotal

part of the thesis is the web-based application, which is described in the practical

part. This application facilitates teaching for teachers as well as students, and out-

lines the concepts and problems of graph theory in several forms that complement

each other. The final part presents the results of the application testing.
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Přehled použitého značení a pojmů
G=(V, E) obyčejný graf, kde V je množina vrcholů a E je množina hran

|V| počet vrcholů

|E| počet hran

–G doplněk grafu

H podgraf grafu

H indukovaný podgraf, když pro každou dvojici vrcholů {v1, v2}

V(H): (v1, v2)  E(G), pak (v1, v2)  E(H)

G' (V, E') faktorový podgraf grafu G

𝐴, 𝐵, 𝐶, . .. prvky množiny vrcholů

𝑎, 𝑏, 𝑐, . .. prvky množiny hran

M matice sousednosti

{𝐴, 𝐵} neorientovaná hrana mezi vrcholy 𝐴 a 𝐵

𝐴𝐵 jiné zadání neorientované hrany

(𝐴, 𝐵) orientovaná hrana z vrcholu 𝐴 do vrcholu 𝐵

𝑋 ⊆ 𝑌 množina 𝑋 je podmnožinou množiny 𝑌

𝑋 ∪ 𝑌 sjednocení množin 𝑋 a 𝑌

𝑥 ∈ 𝑋 prvek x je prvkem množiny 𝑋

𝑑𝑒𝑔(𝑋) počet hran obsahujících vrchol 𝑋

(G) minimální stupeň grafu

(G) maximální stupeň grafu

𝐾௡ úplný graf na n vrcholech

O(n) asymptotická časová složitost

kostra grafu libovolný souvislý a acyklický faktor grafu

uzavřený sled sled začínající a končící v tom samým vrcholu

tah sled, v kterém se neopakuje žádná hrana

uzavřený tah tah začínající a končící v tom samým vrcholu

cesta tah, v kterém se neopakuje žádný vrchol

souvislý graf graf, v kterém existuje sled (cesta) mezi libovolnou dvojicí vrcholů

komponenta maximální souvislý podgraf

most hrana e grafu G, že graf G – e má více komponent než graf G

artikulace vrchol v grafu G, že graf G – v má více komponent než graf G
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Úvod
Mnoho reálných problémů dnešního světa lze modelovat prostřednictvím matema-

tických modelů. Matematické modelování se tak stává velmi významným vědec-

kým oborem, jehož uplatnění lze nalézt v mnoha dalších vědeckých oborech. Meto-

dy a algoritmy na bázi matematických modelů se následně denně uplatňují

při řešení praktických úkolů.

Významnou součástí matematického modelování je teorie grafů. Přestože počátky

teorie grafů sahají až do 18. století, význam tohoto oboru roste zejména

v posledních desetiletích ruku v ruce s rostoucím uplatněním v praxi, ale také

s možností řešení prostřednictvím výpočetní techniky. Může jít o efektivní naplá-

nování rozvodu jakékoliv sítě, např. dopravní, elektrické, počítačové apod. Další

využití grafů je možné nalézt při často řešených problémech naplánování různě

časově náročných úkonů, z nichž některé lze vykonávat paralelně. Typickým pří-

kladem je stavba. Grafové algoritmy se také významně uplatňují při rozmísťování

určitých bodů v prostoru, např. vysílače, stanice záchranného sytému, prodejny

určitého typu, zdroje tepla ve větším prostoru apod., dále u logistických problémů

a efektivním řízení provozu přepravy.[1], [2], [3], [4], [5]

Se stoupajícími nároky oborů, jako logistika, geografie, herní průmysl apod., lze

předpokládat neutuchající využití modelování pomocí grafů a grafových algoritmů.

Nahrávají tomu i zvětšující se možnosti výpočetní techniky. V současnosti jsou gra-

fové algoritmy naprosto běžnou součástí života, aniž si to jejich uživatel uvědomu-

je. Takovým příkladem je rozmístění BTS (Base Transceiver Station) v krajině tak,

aby bylo pokrytí mobilním signálem co nejvýhodnější. Grafové algoritmy jsou vyu-

žity při zohledňování hustoty zalidnění, přírodních podmínek a dalších okolností

ovlivňujících realizaci stavby BTS. Na obrázku 1 je možné vidět rozmístění BTS

mobilního operátora T-Mobile v okresu Jeseník.[6]
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Obrázek 1 Rozmístění BTS společností T-Mobile v okrese Jeseník (zdroj [6])

Další oblastí, která je založená na grafových algoritmech, je ukládání tras v mapách,

pro následné GPS vyhledání, viz obrázek 2. Pro uložení je nutné zohlednit typ ko-

munikace, přírodní podmínky a další vlivy, pro vyhledání jsou zohledněny i aktuál-

ní faktory – typicky uzavírky silnic, dopravní nehody, překážky na silnici apod.[7]

Obrázek 2 Vyhledání trasy v navigaci prostřednictvím GPS (zdroj[7])

Bez nástrojů využívající grafové algoritmy se neobejde ani logistika. V této oblasti

je nutné pružně reagovat na aktuální situaci (destinace aktuálních zakázek náklad-

ní dopravy, zákazníci e-shopu nebo dopravní formy). Vstupní data se tedy mění

denně a s nimi také výstup – optimální trasa vozů dodavatele, viz obrázek 3. [8]

Obrázek 3 Vizualizace

Ze zmíněného je patrné, že znalost práce s

a pochopení činnosti grafových

žité. Z těchto důvodů jsou základy teorie grafů a především grafové algoritmy so

části výuky na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové (d

le FIM UHK) v rámci předmětů Diskrétní matematika (dále DIMA) a Diskrétní m

tody a optimalizace (dále DMO).

vých algoritmů používají vyučující různé multimediální aplikace a programy. Z
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1 Cíl práce
Cílem této diplomové práce je vytvořit ucelenou webovou aplikaci, která nabídne

studentům předmětu DMO (a také DIMA) nástroj pro pochopení principů probíra-

ných algoritmů. Umožní také otestování dovedností a znalostí studenta.

Vzhledem k veřejné dostupnosti bude aplikace k dispozici každému, kdo se

o problematiku grafových algoritmů z jakéhokoliv důvodu zajímá. Webová aplika-

ce dále umožní administrátorům (vyučujícím) editovat obsah a rozšiřovat tak po-

čáteční nabídku. Neklade si za cíl nahradit prezenční výuku. Jejím cílem je názor-

nou formou demonstrovat průběh algoritmů. Kromě toho jsou algoritmy popsány

textově a ve formě videa, což nabízí další alternativu usnadňující proces učení.

Tvorbě samotné aplikace předcházelo nastudování příslušných oblastí teorie grafů

a teoretické zpracování grafových algoritmů. K tomu byla využita zejména literatu-

ra[2], [9], [10] a [11], existující diplomové a bakalářské práce na příbuzná témata,

např. [12] a [13], popř. další zdroje.

Kromě samotné aplikace si diplomová práce klade za cíl vytvořit popis aplikace

a návod k jejímu ovládání. Dalším dílčím cílem je sestavení databáze vhodných

ukázkových příkladů a cvičení, které budou algoritmy demonstrovat a umožňují

procvičení. Tyto příklady bude moci administrátor editovat, doplnit, mazat a po-


[…]

V této části lze editovat základní vlastnosti grafu.

 přidávat vrcholy,

 odebírat vrcholy,

 přidávat hrany

 odebírat hrany,

 přemísťovat vrcholy,

 přepínat orientaci grafu,

 přepínat ohodnocení hran a popis vrcholů,

 měnit ohodnocení hran a vrcholů popis vrcholů.

5.3 Manipulace s
Veškerou manipulaci s grafem lze provádět přepnutím do příslušného módu:

Obr. 29

5.3.1 Přidávání vrcholů

Vrchol lze přidat kliknutím na libovolné místo v

nejdříve přidat všechny vrcholy a následně k

5.3.2 Odebrání vrcholů

Vrchol je možné smazat kliknutím na něj. Kromě vrcholu jsou odebrány i všechny

jeho incidenční hrany.
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Možnosti úprav grafu
Úpravy a manipulace s grafem jsou možné v několika oblastech, které charakter

zují následující ovládací prvky.

vkládání, mazání a přesuny vrcholů a hran, nastavení barev, ed

přímé odkazy na jednotlivé algoritmy

načtení grafu ze souboru

Základní úpravy
této části lze editovat základní vlastnosti grafu.

přemísťovat vrcholy,

přepínat orientaci grafu,

přepínat ohodnocení hran a popis vrcholů,

měnit ohodnocení hran a vrcholů popis vrcholů.

Manipulace s elementy grafu
grafem lze provádět přepnutím do příslušného módu:

29 Nastavení manipulace s vrcholy a hranami

Přidávání vrcholů

Vrchol lze přidat kliknutím na libovolné místo v grafu. Při tvorbě grafu je vhodné

nejdříve přidat všechny vrcholy a následně k nim doplnit hrany.

Odebrání vrcholů

hol je možné smazat kliknutím na něj. Kromě vrcholu jsou odebrány i všechny

Uživatelská příručka pro studenta

několika oblastech, které charakteri-

a hran, nastavení barev, edi-

grafem lze provádět přepnutím do příslušného módu:

grafu. Při tvorbě grafu je vhodné

hol je možné smazat kliknutím na něj. Kromě vrcholu jsou odebrány i všechny
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5.3.3 Přidání hrany

Hranu lze přidat postupným kliknutím na její počáteční a koncový vrchol. I pokud

graf není orientovaný, je každá hrana uložena jako orientovaná (jen není orientace

zobrazena).

5.3.4 Odebrání hrany

Kliknutím na příslušnou hranu ji lze odebrat.

5.3.5 Přemístění vrcholů

Vrcholy lze kdykoliv libovolně po grafu přemístit pomocí myši při nastavení módu

„Žádná akce“. Spolu s vrcholem jsou přesunuty i incidenční hrany. Dalším násled-

ným kliknutím na vrchol je tento zarovnán do mřížky.

5.3.6 Přepínání orientace grafu

Vzhledem k tomu, že jsou hrany ukládány jako orientované, je možné snadným

přepnutím checkboxu změnit orientaci grafu.

Obr. 30 Nastavení orientace grafu

5.3.7 Přepínání hodnocení grafu

Graf je vždy ukládán jako ohodnocený, hodnocení hran ale mohou být skryta. Zda

je graf ohodnocený lze snadno přepnout pomocí checkboxu:

Obr. 31 Nastavení ohodnocení grafu

5.3.8 Přepínání popisu vrcholů

Pomocí checkboxu lze také snadno přepínat, zda je viditelný popis vrcholů.

Obr. 32 Nastavení popisu vrcholů

5.3.9 Změna ohodnocení hran

Pokud je nastaveno, že je graf ohodnocený, je možné jednotlivým hranám přiřadit

celočíselné ohodnocení.
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5.3.10 Změna popisu vrcholů

Pokud je nastaveno, že je jsou viditelné popisy vrcholů, je možné tyto popisy měnit

jednoduchým přepsáním na textovou nebo číselnou hodnotu.

5.3.11 Informace o vlastnostech grafu

Kromě toho jsou zde zobrazeny informace o grafu, konkrétně počet vrcholů, počet

hran, souvislost grafu a počet komponent.

Všechny nastavené vlastnosti je nutné uložit kliknutím na ikonu diskety v

horní části okna.

V této části jsou také ovládací prvky pro manipulaci s

smazání grafu

uložení grafu

stažení grafu do souboru (musí být uložen)
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 Obr. 33 Vložení hodnocení hran

Změna popisu vrcholů

Pokud je nastaveno, že je jsou viditelné popisy vrcholů, je možné tyto popisy měnit

jednoduchým přepsáním na textovou nebo číselnou hodnotu.

Obr. 34 Změna popisu vrcholů grafu

Informace o vlastnostech grafu

Kromě toho jsou zde zobrazeny informace o grafu, konkrétně počet vrcholů, počet

hran, souvislost grafu a počet komponent.

Obr. 35 Vlastnosti grafu

nastavené vlastnosti je nutné uložit kliknutím na ikonu diskety v

této části jsou také ovládací prvky pro manipulaci s grafem:

stažení grafu do souboru (musí být uložen)
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Pokud je nastaveno, že je jsou viditelné popisy vrcholů, je možné tyto popisy měnit

Kromě toho jsou zde zobrazeny informace o grafu, konkrétně počet vrcholů, počet

nastavené vlastnosti je nutné uložit kliknutím na ikonu diskety v pravé
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5.4 Matice sousednosti
Ve druhé části je viditelná matice sousednosti grafu, která je generovaná z aktuálně

uložené podoby grafu.

Obr. 36 Matice sousednosti

5.5 Odkazy
V třetí části je přehled odkazů na příslušné sekce algoritmů, kde lze na graf apliko-

vat některý z algoritmů.

Obr. 37 Odkazy na algoritmy

5.6 Načtení grafu ze souboru
Čtvrtá část umožňuje načíst graf ze souboru, kam byl předtím uložen.

Obr. 38 Načtení grafu ze souboru