POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Aleš Krupička

Název práce: Podpora výuky předmětu Diskrétní metody a optimalizace

Autor posudku: Andrea Ševčíková

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit ucelenou webovou aplikaci pro podporu výuky předmětu Diskrétní metody a optimalizace. Aplikace bude názornou formou demonstrovat probírané algoritmy na základě zadání uživatele a také ilustrativní příklady.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílejší připomínky a náměty:

K práci mám následující připomínky:

- Teoretická část, v které autor popisuje grafové algoritmy, by mohla být lépe zpracovaná. Autor mohl jít více do hloubky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student si v diplomové práci kladl za cíl vytvoření webové aplikace pro podporu výuky předmětu Diskrétní metody a optimalizace. Aplikace měla názornou formou demonstrovat probírané algoritmy na základě zadání uživatele.

Posuzovaná diplomová práce obsahuje 92 stránek textu a dvě přílohy, které obsahují uživatelské příručky pro učitele (28 stran) a pro studenta (16 stran) a webovou aplikaci. Textová část je doplněna 61 obrázky, 14 grafy a 25 tabulkami. Přehled zdrojů obsahuje 39 titulů, z toho 16 dostupných na Internetu.

Práce se kromě Anotace, Úvodu, Cíle práce, Metodiky zpracování, Závěru a doporučení, Seznamu použité literatury a Příloh dělí na tyto hlavní části:

- Teoretický rámec diplomové práce
- Aplikace
- Testování aplikace

Diplomovou práci je možné obsahově rozdělit na teoretickou část, kde se autor zaměřil na výuku grafových algoritmů na UHK, popsal dosavadní nástroje nápomocné při výuce vyučujícím a studiu studentům a popsal základní grafové algoritmy, které demonstroval ve své aplikaci. Druhá praktická část popisuje tvorbu aplikace a popisuje její obsah. Práce obsahuje také dvě přílohy, které obsahují manuály pro administrátora-vyučujícího a pro studenta. Aplikace byla testovaná a je funkční.

Při komplexním hodnocení diplomové práce Aleše Krupičky je možné konstatovat, že se autorovi podařilo splnit cíl práce. Aplikaci vidím jako vhodnou pomůcku pro vyučujícího i pro studenta při studiu a doplňuje už existující nástroje vytvořené pro podporu výuky teorie grafů. Nedokonalostí aplikace je, že neobsahuje všechny algoritmy probírané na předmětu DMO, což mohlo být také způsobené tím, že předmět DMO byl v posledních letech, až po studiu autora daného předmětu, rozšířen o další témata. Autor si tuto skutečnost mohl zjistit. Je pravdou, že vyučující jako administrátor si je může doplňovat sám, ale je to podmíněno ovládním příslušného programovacího jazyka. No pevně věřím, že v tomto případě by mohl pomoci autor aplikace, který v závěru práce píše, že by se dál rád podílel na rozšíření a postupném doplňování aplikace. Velice kladně hodnotím podrobné manuály pro administrátora a studenta, které práce obsahuje, a jsou taky součástí aplikace na webu. Uživatelské prostředí aplikace je přívětivé, pozitivně hodnotím také videa, které zatím žádný jiný nástroj používaný na UHK neobsahuje a možnost tvorby testů a samotestování studentů.

Práce splňuje požadavky Metodických pokynů pro vypracování bakalářských prací na FIM UHK. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B - C, dle obhajoby (vyskakovací okno u „Navržená známka“ níže neposkytuje tuto možnost, bylo vybráno jenom C).

Otázky k obhajobě:

Student může diskutovat a dalších algoritmech z teorie grafů, které by mohla aplikace obsahovat a jak si představuje jeho další podílení na aplikaci, o kterém se zmínil v závěru práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradec Králové, dne 1. září 2020

podpis